








































































































































































































































































































































































































































































229

незавершенного производства и полуфабрикатов – не ранее
1 ноября;
животных на выращивании и откорме (в том числе молодняка

животных) – не ранее 1 ноября;
денежных средств – не ранее 1 декабря;
обязательств и других активов – не ранее 1 декабря.
8. Периодичность проведения инвентаризаций:
основных средств, нематериальных активов, незавершенного

строительства, сырья, материалов, готовой продукции, товаров для
реализации (в том числе товаров на складах, товаров в розничной
торговле, тары под товаром и порожней, покупных изделий, продук-
ции подсобного сельского хозяйства) – не менее одного раза в год;
незавершенного производства и полуфабрикатов – не менее

двух раз в год;
животных на выращивании и откорме (в том числе молодняка

животных) – не менее одного раза в год;
денежных средств – не менее одного раза в год;
обязательств и других активов – не менее одного раза в год.
По решению руководителя организации установленное настоя-

щей Инструкцией количество проводимых в течение года обяза-
тельных инвентаризаций может быть увеличено.
Сроки проведения инвентаризаций (годовых, в течение года),

перечень активов и обязательств, проверяемых при каждой из них,
устанавливаются руководителем организации.

9. Инвентаризация активов и обязательств, числящихся в ба-
лансе филиалов и представительств, иных обособленных подраз-
делений, выделенных на отдельный баланс, проводится в порядке
и сроки, установленные юридическим лицом, их создавшим.

10. Субъекты малого предпринимательства, применяющие уп-
рощенный порядок налогообложения, проводят инвентаризацию
активов и обязательств один раз в год, кроме случаев, когда про-
ведение инвентаризации обязательно в соответствии с Законом
Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности».

11. Особенности порядка проведения инвентаризации отдельных
видов активов (предметы проката, животных на выращивании и от-
корме (в том числе молодняка животных) и птицы, продовольствен-
ных товаров в организации розничной торговли и общественного
питания, остатков незавершенного производства, драгоценных
металлов, библиотечных фондов, объектов интеллектуальной



230

собственности, других) устанавливаются нормативными правовы-
ми актами республиканских органов государственного управле-
ния, иных организаций, подчиненных Совету Министров Респуб-
лики Беларусь, осуществляющих методологическое руководство
бухгалтерским учетом и отчетностью организаций соответствую-
щих отраслей экономики.



231

ПРИЛОЖЕНИЕ 7

Постановление Министерства транспорта и
коммуникаций Республики Беларусь от 31.12.2008 № 141

«Об утверждении Инструкции о порядке применения
норм расхода топлива для механических транспортных

средств, машин, механизмов и оборудования»
(в ред. постановлений Минтранса от 18.11.2009 № 97,

от 27.06.2011 № 41)
(Извлечение)

На основании Положения о Министерстве транспорта и ком-
муникаций Республики Беларусь, утвержденного постановлени-
ем Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г.
№ 985 «Вопросы Министерства транспорта и коммуникаций Рес-
публики Беларусь«, Министерство транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке применения
норм расхода топлива для механических транспортных средств,
машин, механизмов и оборудования.

2. Республиканскому унитарному предприятию «Белорусский
научно-исследовательский институт транспорта «Транстехника»
давать разъяснения по вопросам, связанным с применением Ин-
струкции о порядке применения норм расхода топлива для меха-
нических транспортных средств, машин, механизмов и оборудо-
вания, утвержденной настоящим постановлением.

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь
31.12.2008 № 141

ИНСТРУКЦИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ НОРМ РАСХОДА
ТОПЛИВА ДЛЯ МЕХАНИЧЕСКИХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ,

МАШИН, МЕХАНИЗМОВ И ОБОРУДОВАНИЯ
(Извлечение)

1. Инструкция о порядке применения норм расхода топлива для
механических транспортных средств, машин, механизмов и обору-
дования (далее – Инструкция) устанавливает порядок применения норм



232

расхода топлива для механических транспортных средств, машин,
механизмов и оборудования.

2. Нормы расхода топлива, рассчитанные в соответствии с на-
стоящей Инструкцией, предназначены для использования при учете
и контроле расходования топлива механическими транспортными
средствами, машинами, механизмами и оборудованием, эксплуа-
тируемыми организациями и индивидуальными предпринимателя-
ми, зарегистрированными на территории Республики Беларусь.
При эксплуатации автомобилей, используемых для выполне-

ния международных автомобильных перевозок, норма расхода
топлива устанавливается руководителями организаций или инди-
видуальными предпринимателями.

5. Повышение (понижение) норм расхода топлива устанавли-
вается приказом руководителя организации или индивидуального
предпринимателя на основании настоящей Инструкции.

6. Нормы расхода топлива на модели (модификации) механи-
ческих транспортных средств, машин, механизмов и оборудова-
ния устанавливаются Министерством транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь в качестве рекомендуемых и в течение года
проходят эксплуатационную проверку в организациях, эксплуати-
рующих соответствующие механические транспортные средства,
машины, механизмы и оборудование. По истечении указанного
срока нормы расхода топлива при необходимости корректируются
с учетом результатов эксплуатационной проверки и устанавлива-
ются Министерством транспорта и коммуникаций в качестве обя-
зательных для применения.
Руководитель организации имеет право понижать нормы рас-

хода топлива, установленные Министерством транспорта и ком-
муникаций Республики Беларусь.

7. В случае отсутствия установленной нормы расхода топлива
до ее установления учет расхода топлива при эксплуатации меха-
нического транспортного средства, машины, механизма и обору-
дования в Республике Беларусь производится по временной нор-
ме на срок не более шести месяцев.
В случае отсутствия контрольного расхода топлива, установ-

ленного заводом-изготовителем, временная норма расхода топли-
ва при эксплуатации механического транспортного средства, ма-
шины, механизма и оборудования устанавливается руководите-
лем организации или индивидуальным предпринимателем.



233

В случае отсутствия установленной нормы расхода топлива при
эксплуатации механического транспортного средства, машины,
механизма и оборудования организациями, осуществляющими
свою деятельность за пределами Республики Беларусь, диплома-
тическими представительствами и консульскими учреждениями
Республики Беларусь, учет расхода топлива до ее установления
производится по временной норме.



234

ПРИЛОЖЕНИЕ 8

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ
ПРОДУКЦИИ ПРИ ХРАНЕНИИ И ТРАНСПОРТИРОВКЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 января 1985 г. № 12

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР
ПО МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ СНАБЖЕНИЮ

(Извлечение)

Государственный комитет СССР по материально-техническому
снабжению постановляет:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 марта 1985 г. представ-
ленные Министерством сельского хозяйства СССР и согласован-
ные с Министерством финансов СССР:
а) нормы естественной убыли зерна, продуктов его переработ-

ки; семян масличных культур и трав при хранении согласно при-
ложению № 1;
б) нормы естественной убыли кормов при хранении согласно

приложению № 2;
в) нормы естественной убыли массы корнеплодов сахарной

свеклы при продолжительности хранения их в поле в течение 15
суток согласно приложению № 3;
г) нормы естественной убыли корнеплодов маточной сахарной

свеклы за сезон их хранения в полевых траншеях (кагатах) со-
гласно приложению № 4;
д) нормы естественной убыли семян сахарной свеклы при пере-

возке автотранспортом и хранении согласно приложениям № 5 и 6;
2. Указанные нормы являются предельными и применяются

только в тех случаях, когда при инвентаризации или проверке фак-
тического наличия зерна, продуктов его переработки, кормов, се-
мян масличных культур и трав, корнеплодов и сахарной свеклы,
табачного и махорочного сырья, семян сахарной свеклы, табака и
махорки, хранящихся на предприятиях, будет установлено умень-
шение их массы, не вызываемое изменением качества.

3. В связи с настоящим Постановлением не применять с 1 марта
1985 г. действующие в настоящее время в системе Министерства
сельского хозяйства СССР нормы естественной убыли на продукцию,
указанную в приложениях № 1–10 к настоящему Постановлению.



235

П
ри
ло
ж
ен
ие

 №
 2

к 
П
ос
та
но
вл
ен
ию

 Г
ос
сн
аб
а 
С
С
С
Р

от
 3

1 
ян
ва
ря

 1
98

5 
г. 
№

 1
2

Н
О
РМ
Ы

 Е
СТ
ЕС
ТВ
ЕН
Н
О
Й

 У
Б
Ы
ЛИ

 К
О
РМ
О
В

 П
РИ

 Х
РА
Н
ЕН
И
И

(В
 п
ро
це
нт
ах

 о
т х
ра
ни
мо
й 
ма
сс
ы

)

<*
> 
В
кл
ю
ча
ет

: А
зе
рб
ай
дж
ан
ск
ую

 С
С
Р,

 А
рм
ян
ск
ую

 С
С
Р,

 Г
ру
зи
нс
ку
ю

 С
С
Р,

 К
ир
ги
зс
ку
ю

 С
С
Р,

 М
ол
да
вс
ку
ю

 С
С
Р,

 Т
ад
ж
ик

-
ск
ую

 С
С
Р,

 Т
ур
км
ен
ск
ую

 С
С
Р,

 У
зб
ек
ск
ую

 С
С
Р,

 Д
аг
ес
та
нс
ку
ю

 А
С
С
Р,

 К
аб
ар
ди
но

-Б
ал
ка
рс
ку
ю

 А
С
С
Р,

 К
ал
мы
цк
ую

 А
С
С
Р,

 С
ев
е-

ро
-О
се
ти
нс
ку
ю

 А
С
С
Р,

 Ч
еч
ен
о-
И
нг
уш
ск
ую

 А
С
С
Р,

 К
ра
сн
од
ар
ск
ий

 к
ра
й,

 С
та
вр
оп
ол
ьс
ки
й 
кр
ай

, А
ст
ра
ха
нс
ку
ю

 о
бл
ас
ть

, В
ол

-
го
гр
ад
ск
ую

 о
бл
ас
ть

, 
Ро
ст
ов
ск
ую

 о
бл
ас
ть

, 
Х
ер
со
нс
ку
ю

 о
бл
ас
ть

, 
За
по
ро
ж
ск
ую

 о
бл
ас
ть

, 
Н
ик
ол
ае
вс
ку
ю

 о
бл
ас
ть

, К
ры
мс
ку
ю

об
ла
ст
ь,

 О
де
сс
ку
ю

 о
бл
ас
ть

, Г
ур
ье
вс
ку
ю

 о
бл
ас
ть

, Д
ж
ам
бу
лс
ку
ю

 о
бл
ас
ть

, К
зы
л-
О
рд
ин
ск
ую

 о
бл
ас
ть

, Ч
им
ке
нт
ск
ую

 о
бл
ас
ть

.



236

Приложение № 3
к Постановлению Госснаба СССР

от 31 января 1985 г. № 12

НОРМЫ
ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ МАССЫ КОРНЕПЛОДОВ
САХАРНОЙ СВЕКЛЫ ПРИ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ
ХРАНЕНИЯ ИХ В ПОЛЕ В ТЕЧЕНИЕ 15 СУТОК

(В процентах от хранимой массы)

Нормы ежедневной естественной  
убыли корнеплодов 
зоны увлажнения <*> 

Способы полевого хра-
нения (типы кагатов) 

достаточного неустойчивого недостаточного 
Полевые кагаты вы-
сотой 1,0–1,2 м, ши-
риной у основания 
3,5–4,0 м, укрытые 
слоем земли в 20 см 

0,26 0,34 0,61 

Такие же кагаты без 
укрытия  0,57 0,75 1,11 
Кагаты высотой 40 - 
60 см, шириной у 
основания 1,2–1,5 м, 
кучи по 600–800 кг 
без укрытия 

0,83 1,09 1,61 

 
<*> Зоны увлажнения приведены в таблице к настоящему приложению.
Примечание. Указанные нормы являются предельными.



237

Приложение № 5
к Постановлению Госснаба СССР

от 31 января 1985 г. № 12

НОРМЫ
ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ СЕМЯН САХАРНОЙ СВЕКЛЫ

ПРИ ПЕРЕВОЗКЕ АВТОТРАНСПОРТОМ

(В процентах от перевозимой массы)

Расстояние перевозок в км  
До 25 0,25 

От 26 до 50 0,27 
От 51 до 100 0,30 
Свыше 100 0,33 

 
Примечание. Указанные нормы являются предельными.



238

Приложение № 6
к Постановлению Госснаба СССР

от 31 января 1985 г. № 12

НОРМЫ
ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ СЕМЯН САХАРНОЙ

СВЕКЛЫ ПРИ ХРАНЕНИИ

(В процентах от хранимой массы)

Продолжительность хранения,  
месяцев 

 

Заготовленные семена  
1–3 0,30 
3–6 0,33 
6–9 0,37 

9–12 0,40 
Семена, подготовленные для посева, 
непротравленные  

1–6 0,30 
6–12 0,35 
12–24 0,40 
24–36 0,45 
36–48 0,50 

Семена, подготовленные к посеву, 
протравленные  

1–6 0,30 
6–9 0,33 

9–12 0,35 
 
Примечание. Указанные нормы являются предельными.



239

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ
СЫРЬЯ ЛЬНА И КОНОПЛИ ПРИ ХРАНЕНИИ

И АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗКАХ

Постановление Государственного комитета СССР по
материально-техническому снабжению (Госснаб СССР)

от 30 декабря 1983 г. № 123

(Извлечение)

Государственный комитет СССР по материально-техническому
снабжению постановляет:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 февраля 1984 г. пред-
ставленные Министерством легкой промышленности СССР и со-
гласованные с Министерством финансов СССР, Министерством
сельского хозяйства СССР и Министерством автомобильного
транспорта РСФСР:
а) нормы естественной убыли сырья конопли и льна при хра-

нении согласно приложению 1;
б) нормы естественной убыли семян льна и конопли при хра-

нении согласно приложению 2;
в) нормы естественной убыли семян льна и конопли при пере-

возках автомобильным транспортом согласно приложению 3.
Нормы естественной убыли являются предельными и при-

меняются в случае фактической недостачи сырья и семян льна
и конопли.
В связи с настоящим постановлением признать утратившим силу

с 1 февраля 1984 г. подпункт "б" постановления Госснаба СССР от
1 апреля 1976 г. №35.



240

Приложение № 1
к Постановлению Госснаба СССР

от 30 декабря 1983 г. № 123

Нормы естественной 
убыли в процентах от 
кондиционной массы Сырье Сроки хранения 

в скирде в шохе 
до одного года 1,25 0,65 Треста льняная 
до двух лет 1,7 0,7 
до одного года 1,4 0,6 Солома льняная 
до двух лет 1,9 0,7 
до одного года 1,6 0,7 Треста конопли 
до двух лет 1,7 0,8 
до одного года 1,8 0,8 Солома конопли 
до двух лет 1,9 0,9 

 

НОРМЫ
естественной убыли сырья льна

и конопли при хранении



241

Приложение № 2
к Постановлению Госснаба СССР

от 30 декабря 1983 г. № 123

НОРМЫ
естественной убыли семян льна

и конопли при хранении

Нормы естественной убыли 
в процентах от массы, хранимой  

в складах Сроки хранения 

насыпью в таре 
До 3 месяцев 0,1 0,08 
До 6 месяцев 0,13 0,11 
До одного года 0,17 0,14 
 
Примечания:
1. При хранении семян льна и конопли до 3 месяцев нормы естественной

убыли принимаются из расчета фактического количества дней хранения, а
при хранении свыше 3 месяцев до года включительно – из расчета фактичес-
кого числа месяцев хранения.

2. При хранении семян конопли и льна более одного года за каждый
последующий год хранения норма естественной убыли принимается в разме-
ре 0,04 % с пересчетом, исходя из фактического числа месяцев хранения.



242

Приложение № 3
к Постановлению Госснаба СССР

от 30 декабря 1983 г. № 123

НОРМЫ
естественной убыли сырья льна и конопли при
перевозках автомобильным транспортом

Сырье Нормы естественной убыли в 
процентах от кондиционной массы 

Треста и солома конопли 0,9 
Треста и солома льна 0,6 

 



243

О РАСПРОСТРАНЕНИИ НА ХОЗЯЙСТВА СИСТЕМЫ
МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА СССР НОРМ
ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ СВЕЖИХ КАРТОФЕЛЯ, ОВОЩЕЙ
И ПЛОДОВ ПРИ ДЛИТЕЛЬНОМ И КРАТКОВРЕМЕННОМ
ХРАНЕНИИ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ

МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ СССР

Приказ Министерства сельского хозяйства 25.03.1985 г. № 76

(Извлечение)

На основании п. 31 Общего положения о Министерствах СССР
приказываю:

1. Распространить на хозяйства системы Министерства сельс-
кого хозяйства СССР нормы естественной убыли свежих карто-
феля, овощей и плодов при длительном и кратковременном хра-
нении в хранилищах и складах разного типа и инструкции по их
применению, утвержденные приказом Министерства торговли
СССР от 26 марта 1980 г. № 75 с изменениями, внесенными при-
казом Министерства плодоовощного хозяйства СССР и Министер-
ства торговли СССР от 17 января 1984 г. № 11/22, согласно при-
ложениям 1–4.

2. Министерствам сельского хозяйства союзных республик,
Государственному комитету сельскохозяйственного производства
Грузинской ССР, Агропромышленному объединению Эстонской
ССР, Совету колхозов Молдавской ССР, главным управлениям,
управлениям Министерства сельского хозяйства СССР, централь-
ным организациям при Министерстве, имеющим в непосредствен-
ном подчинении сельскохозяйственные предприятия:

– довести до подчиненных хозяйств нормы естественной убы-
ли свежих картофеля, овощей и плодов при длительном и крат-
ковременном хранении в хранилищах и складах разного типа и
инструкции по их применению и обеспечить контроль за их со-
блюдением;

– рекомендовать колхозам руководствоваться указанными в
п. 1 настоящего приказа нормами естественной убыли и инструк-
циями по их применению.



244

П
ри
ло
ж
ен
ие

 №
 1

к 
П
ри
ка
зу

 М
ин
ис
те
рс
тв
а

се
ль
ск
ог
о 
хо
зя
йс
тв
а 
С
С
С
Р

от
 2

5 
ма
рт
а 

19
85

 г.
 №

 7
6



245

П
ро
до
лж
ен
ие

 п
ри
ло
ж
ен
ия

 №
 1



246



247



248



249

Содержание

Введение ......................................................................................... 3

1. Задачи, функции и организационная структура
Управления ведомственного контроля Минсельхозпрода
на современном этапе. Порядок организации работы ............... 5

2. Задачи деятельности Комиссии  по предупреждению
коррупционных проявлений в Минсельхозпроде ........................ 11

3. Виды и направления проверок .................................................. 20
3.1. Проверка операций по закупке продукции, товаров
(работ, услуг) ................................................................................ 20

3.1.1. Проверка соблюдения установленного порядка
заключения и исполнения договоров на государственную
закупку товаров, выполнения работ, оказания услуг
и иных договоров поставки с использованием
бюджетных средств .................................................................... 20
3.1.2. Проверка проведения централизованной закупки
оборудования для строящихся ферм (нарушения методики
балльной оценки при проведении конкурсов) ........................ 30
3.1.3. Проверка процедуры проведения закупки оборудования
(на соблюдение качества приобретаемого товара) ................. 37
3.1.4. Проверка проведения закупки семян (нарушения
ценообразования при проведении конкурсов) ....................... 43
3.1.5. Проверка проведения закупки средств защиты
растений (за счет бюджетных средств) ..................................... 59
3.1.6. Проверка приобретения техники в лизинг ...................... 71
3.1.7. Проверка использования бюджетных средств
на покупку оборудования для отрасли льноводства ............... 76
3.2. Реализация продукции ........................................................ 80
3.2.1. Проверка учета готовой продукции и ее реализации ........ 80

3.2.1.1. Проверка соответствия фактических показателей
отгруженной и хранящейся на складах продукции
данным бухгалтерского учета и товаросопроводительным
документам .............................................................................. 80
3.2.1.2. Проверка обоснованности фактов наиболее
объемных возвратов готовой продукции .............................. 82



250

3.2.1.3. Реализация продукции, оформленной
как возврат. Анализ минусовых остатков ............................... 84
3.2.1.4. Проверка соответствия действительности
сведений, внесенных в государственную статистическую
отчетность по остаткам и реализации готовой
продукции ................................................................................ 87
3.2.1.5. Проверка обоснованности премиальных выплат
работникам за отгрузку готовой продукции и сокращение
ее запасов ................................................................................. 91

3.2.2. Проверка отгрузки продукции и задолженности ........... 93
3.2.3. Проверка оплаты за реализованную продукцию
и возникающей задолженности ................................................ 95
3.2.4. Проверка уплаты НДС субъектами Российской
Федерации при осуществлении сделок с нерезидентами
Республики Беларусь ................................................................ 100

3.3. Проверка содержания служебного транспорта .................. 103
3.3.1. Проверка норм на топливо и правильность оформления
путевых листов на служебный автотранспорт ........................ 103
3.3.2. Проверка учета запасных частей для служебного
автотранспорта .......................................................................... 110

3.4. Проверка обоснованности расходования бюджетных
средств .......................................................................................... 111

3.4.1. Проверка обоснованности расходования бюджетных
средств на проектно-сметную документацию ........................ 111
3.4.2. Проверка обоснованности расходования бюджетных
средств на формирование крестьянского (фермерского)
хозяйства .................................................................................... 115
3.4.3. Проверка обоснованности расходов по сметам
в бюджетных организациях ....................................................... 117
3.4.4. Проверка использования средств фонда  поддержки
сельхозпроизводителей ............................................................. 119
3.4.5. Проверка использования средств фонда
поддержки сельхозпроизводителей на строительство ............. 122

3.5. Проверка осуществления расчетов ...................................... 126
3.5.1. Проверка премирования работников на предприятии .. 126
3.5.2. Проверка учета командировочных расходов ................. 133
3.5.3. Проверка учета дебиторской и кредиторской
задолженностей ......................................................................... 135



251

3.6. Проверка организации учетных операций и ведения
документации .............................................................................. 137
3.7. Выявление нарушений основного вида деятельности ........ 140
3.8. Выявление нарушений в строительстве ............................... 141
3.9. Мониторинг реализации минеральных удобрений ............ 145
3.10. Соблюдение законодательства при сдаче в аренду
и безвозмездное пользование государственного имущества ... 147
3.11. Меры административного воздействия за перерасход
молока на выпойку телят ............................................................. 148
3.12. Проверка осуществления административных процедур
при работе с гражданами ............................................................ 150

4. Меры противодействия взаимоотношениям
добросовестных субъектов с лжепредпринимательскими
структурами ................................................................................... 151

5. Изменения в бухгалтерском учете в 2012 г. .............................. 159
5.1. Новации в сфере учетной политики ..................................... 159

5.1.1. Учетная политика – совокупность способов
и методов ведения  бухгалтерского учета ................................ 159
5.1.2. Положение о порядке проведения инвентаризации ...... 165
5.1.3. Формирование себестоимости продукции (работ, услуг) ... 166
5.1.4. Порядок признания выручки ........................................... 169
5.1.5. Признание выручки в бухгалтерском учете
по методу начисления ............................................................... 172
5.1.6. Признание выручки в бухгалтерском
учете по методу оплаты ............................................................ 173
5.1.7. Выбор способа ведения бухгалтерского учета ............... 174
5.1.8. Изменения в учетной политике ....................................... 176

5.2. Новшества введенные и планируемые ................................ 176

Список нормативных правовых актов .......................................... 180

Приложения ................................................................................... 185



252

Учебное издание

Стайнов Павел Анатольевич
Селюков Юрий Николаевич

Полубинская Лариса Михайловна и др.

Ответственный за выпуск Ю.Н. Селюков
Редактор А.Е. Новикова

Технический редактор Н.Л. Якубовская

Подписано в печать 05.07.2012. Формат 60×84 1/16.
Бумага офсетная. Ризография.

Усл. печ. л.14,7. Уч.-изд. л.13,7. Тираж 500 экз. Заказ  50.           .

Издатель:
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

ЛИ  № 02330/0548504 от 16.06.2009.
Ул. Студенческая, 2, 213407,  Горки.

Отпечатано с оригинал-макета заказчика.
Полиграфическое исполнение: Государственное предприятие
«Институт системных исследований в АПК НАН Беларуси».

Ул. Казинца, 103, 220108, Минск.

Ревизионная деятельность
в агропромышленном комплексе

Учебное пособие


